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Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Klaus Adelt SPD
vom 30.01.2018

Zentrale Auslanderbehoérden in Bayern
Ich frage die Staatsregierung:

1.1 Wie viele Asylbewerber befanden sich 2016 und 2017 in der Zustandigkeit der Zentralen Auslanderbehdrden in Bayern (bitte aufgeschlisselt nach Standort, Jahr und Monat)?

1.2 Aus welchen Herkunftslandern kommen dabei die entsprechenden Asylbewerber (bitte aufgeschlisselt nach Standorten und Herkunftslandern)?

2.1 Wie viele Antrage auf Arbeitserlaubnis wurden in den Jahren 2016 und 2017 bearbeitet (bitte aufgeschlisselt nach Standort, Jahr, Monat und Herkunftsland)?

2.2 Wie viele davon wurden genehmigt (bitte aufgeschlisselt nach Standort, Jahr, Monat, Herkunftsland sowie prozentual und in absoluten Zahlen dargestellt)?

2.3 Wie viele wurden davon abgelehnt (bitte aufgeschlisselt nach Standort, Jahr, Monat, Herkunftsland, Begrundung sowie prozentual und in absoluten Zahlen dargestellt)?

3.1 Wie oft wurde in Bayern die 3+2-Regelung beantragt (bitte aufgeschlisselt nach Standort, Jahr, Monat und Herkunftsland)?

3.2 Wie oft wurde diese genehmigt (bitte aufgeschlisselt nach Standort, Jahr, Monat, Herkunftsland, Begrindung sowie prozentual und in absoluten Zahlen dargestellt)?

3.3 Wie haufig wurde diese abgelehnt (bitte aufgeschlisselt nach Standort, Jahr, Monat, Herkunftsland, Begrindung sowie prozentual und in absoluten Zahlen dargestellt)?

4.1 Wie viele Asylverfahren waren bei den Verwaltungsgerichten im letzten Jahr in Bayern anhangig (bitte aufgeschlisselt nach Art des Klagebegehrens, Herkunftsland, Monat, Standort, aktueller Dauer des Verfahrens)?

Tabellen zu Fragen 1.1 und 1.2
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4.2 Wie viele Verfahren sind gegenwartig noch anhangig?

5.1 Wie viele Bescheide des Bundesamts fir Migration und Flichtlinge (BAMF) wurden im letzten Jahr seitens des Gerichts in Bayern bestatigt (bitte aufgeschlusselt nach Art des Klagebegehrens, Regierungsbezirk, Monat, Hekunftsland)?

5.2 Wie viele Bescheide des BAMF wurden dabei geandert (Aufteilung siehe vorige Frage, wichtig vor allem welche Art des Verfahrens, wenn nicht moglich, dann Spezialisierung auf Annahme/Ablehung Asylverfahren und Verfahren in Sachen Arbeitserlaubnis)?

6.1 Wie viele Personen waren in den Jahren 2016 und 2017 (Stichtag jeweils 31.12.) in den Zentralen Auslanderbehdrden in Bayern beschéftigt (bitte aufgeschlisselt nach Standorten)?

6.2 Wie viele Mehrarbeitsstunden sind bei den Zentralen Auslanderbehoérden in Bayern in 2017 angefallen (bitte aufgeschlisselt nach Standorten)?

Antwort

des Staatsministeriums des Innern und fiir Integration vom 13.04.2018

1.1 Wie viele Asylbewerber befanden sich 2016 und 2017 in der Zustandigkeit der Zentralen Auslanderbehorden in Bayern (bitte aufgeschliisselt nach Standort, Jahr und Monat)?

1.2 Aus welchen Herkunftslandern kommen dabei die entsprechenden Asylbewerber (bitte aufgeschliisselt nach Standorten und Herkunftslandern)?

Zahl der Asylbewerber in der Zustandigkeit der Zentralen

Auslanderbehoérden in Bayern (zum Stichtag 31.12.2016):

Zentrale Auslanderbehorde Ober- Nieder- Oberpfalz Ober- Mittel- Unter- Schwaben bayern | bayern franken | franken franken

Algerien, Marokko, Tunesien 5 6 52 5 118 2

Senegal 267 0 71 0 19 135

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschiisse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de—Dokumente abrufbar.
Die aktuelle Sitzungstibersicht steht unter www.bayern.landtag.de—Aktuelles/Sitzungen/Tagestibersicht zur Verfiigung.
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Ober-

Nieder-

Ober-

Mittel-

Unter-

Zentrale Ausléanderbehorde bayern | bayern Oberpfalz franken | franken franken Schwaben
Russische Féderation 11 12 63 314 150 347 8
Georgien 0 1 57 149 100 164 4
Armenien, Aserbaidschan, Kasachstan, Kirgisistan,

Moldawien, Tadschikistan, Turkmenistan, 14 1 95 375 1.127 563 0
Usbekistan, Weilirussland

Ukraine 355 5 156 301 119 1.200 39
oiterhumivosine N I I I B IR R
Afghanistan 250 259 91 928 88 2.365 764
Irak 0 135 0 0 567 0 0
Syrien 51 240 277 137 133 392 25
Sonstige 1.605 228 926 1.179 1.500 1.390 58
Gesamt 2.855 953 1.699 3.887 3.850 6.672 1.081

Zahl der Asylbewerber in der Zustandigkeit der Zentralen Auslanderbehdrden in Bayern (zum Stichtag 31.12.2017):

Zentrale Auslinderbehdrde g:;;n L‘;‘:‘: Oberpfalz ?r::::en varl:rt\ilen :::::en Schwaben
Algerien, Marokko, Tunesien 17 12 10 87 10 131 10
Senegal 513 143 5 87 0 15 197
Russische Foderation 23 46 192 501 137 339 9
Georgien 5 15 56 393 61 98 3
Armenien, Aserbaidschan, Kasachstan, Kirgisistan,

Moldawien, Tadschikistan, Turkmenistan, 22 652 422 795 789 712 41
Usbekistan, Weilrussland

Ukraine 295 22 264 301 187 815 79
eiterhmivosiae N R IR R B I I A
Afghanistan 1.077 781 286 726 321 1.336 1.574
Irak 75 115 859 561 478 160 54
Syrien 33 144 324 177 488 79 54
Sonstige 2.022 1.038 585 1.329 520 2.019 388
Gesamt 4.275 2.985 3.019 5.118 3.018 5.761 2.431

Weiter gehende statistische Erhebungen hinsichtlich Standort und monatlicher Verteilung liegen nicht vor.
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2.1 Wie viele Antrage auf Arbeitserlaubnis wurden in den Jahren 2016 und 2017 bearbeitet (bitte aufgeschliisselt nach Standort, Jahr, Monat und Herkunftsland)?

2.2 Wie viele davon wurden genehmigt (bitte aufgeschliisselt nach Standort, Jahr, Monat, Herkunftsland sowie prozentual und in absoluten Zahlen dargestellt)?

Wie viele wurden davon abgelehnt (bitte aufgeschliisselt nach Standort, Jahr, Monat, Herkunftsland, Begriindung sowie prozentual und in absoluten Zahlen dargestelit)?

3.1 Wie oft wurde in Bayern die 3+2-Regelung beantragt (bitte aufgeschliisselt nach Standort, Jahr, Monat und Herkunftsland)?

3.2 Wie oft wurde diese genehmigt (bitte aufgeschliisselt nach Standort, Jahr, Monat, Herkunftsland, Begriindung sowie prozentual und in absoluten Zahlen dargestellt)?

3.3 Wie haufig wurde diese abgelehnt (bitte aufgeschliisselt nach Standort, Jahr, Monat, Herkunftsland, Begriindung sowie prozentual und in absoluten Zahlen dargestelit)?

Zu den Fragen 2.1 bis 3.3 liegen der Staatsregierung keine statistischen Angaben vor. lhre Erhebung ware nur mit nicht 23

Tabellen zu Frage 4.1

Zahl der Hauptsacheverfahren (zum Stichtag 31.12.2017):

vertretbarem Verwaltungsaufwand moglich, der auch wegen der fir die Beantwortung der Schriftlichen Anfrage zur Verfigung stehenden Zeit nicht leistbar ist.

4.1 Wie viele Asylverfahren waren bei den Verwaltungsgerichten im letzten Jahr in Bayern anhéngig (bitte aufgeschliisselt nach Art des Klagebegehrens, Herkunftsland, Monat, Standort, aktueller Dauer des Verfahrens)?

Gemal Erhebungen des Landesamts fir Statistik und des

Staatsministeriums des Inneren und fir Integration ergibt sich hinsichtlich der Zahl anhangiger asylrechtlicher Ver-

waltungsstreitverfahren bei den Verwaltungsgerichten in

Bayern Folgendes (soweit die Daten auf vorlaufigen Erhebungen beruhen, kénnen sich geringflgige Abweichungen

ergeben):

Gerichtsbezirk (Verwaltungsgericht) | Ansbach | Augsburg | Bayreuth | Miinchen | Regensburg | Wiirzburg Gesamt
6.170 3.908 2.541 18.305 5.229 2.929 39.082
Zahl der Verfahren des vorlaufigen Rechtsschutzes (zum Stichtag 31.12.2017):
Gerichtsbezirk (Verwaltungsgericht) | Ansbach | Augsburg | Bayreuth | Miinchen | Regensburg | Wiirzburg Gesamt
236 64 35 1.527 94 18 1.974
Zahl der Verfahren (Hauptsacheverfahren und Verfahren des vorlaufigen Rechtsschutzes) in ihrer Entwicklung:
Gerichtsbezirk (Verwaltungsgericht) | Ansbach | Augsburg | Bayreuth | Miinchen | Regensburg | Wiirzburg Gesamt
01.01.2017 2.039 1.816 1.045 5.428 1.632 1.648 13.608
31.01.2017 2.528 1.916 1.191 6.929 1.860 1.888 16.312
28.02.2017 3.233 2.309 1.514 8.683 2.296 2.153 20.188
31.03.2017 3.967 2.785 2.024 10.886 2.827 2.486 24.975
30.04.2017 4.632 3.040 2.276 12.710 3.467 2.665 28.790
31.05.2017 5.536 3.429 2.569 15.815 4.385 2.928 34.662
30.06.2017 5.984 3.705 2.616 18.179 4.753 2.989 38.226
31.07.2017 6.230 3.704 2.636 18.814 5.112 3.026 39.522
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Gerichtsbezirk (Verwaltungsgericht) | Ansbach | Augsburg | Bayreuth | Miinchen | Regensburg | Wiirzburg Gesamt
31.08.2017 6.337 3.736 2.690 18.995 5.145 3.038 39.941
30.09.2017 6.333 3.818 2.679 19.355 5.280 3.024 40.489
31.10.2017 6.451 3.811 2.635 19.632 5.322 3.044 40.895
30.11.2017 6.453 3.899 2.562 19.680 5.354 2.976 40.924
31.12.2017 6.416 3.979 2.584 19.885 5.323 2.951 41.138

Durchschnittliche Dauer der abgeschlossenen Hauptsacheverfahren in ihrer Entwicklung (je Verfahren, in Monaten):

Gerichtsbezirk (Verwaltungsgericht) | Ansbach | Augsburg | Bayreuth | Miinchen | Regensburg | Wiirzburg Gesamt
Jan 2017 7,0 2,9 41 7,2 4,4 4,7 4,9
Feb 2017 3,3 3,7 57 6,1 3,8 4,7 4,6
Méar 2017 4,4 3,6 4,2 5,8 3,6 6,0 4,7
Apr 2017 4,6 3,1 39 5,5 3,9 5,0 4,4
Mai 2017 6,0 4,5 3,5 5,8 3,9 5,4 5,0
Jun 2017 57 4,8 3,7 6,0 4.1 59 5,2
Jul 2017 6,4 5,6 3,7 6,2 4,6 6,0 5,6
Aug 2017 6,9 6,4 4,6 5,8 55 6,7 6,0
Sep 2017 7,0 6,9 4,3 7,0 5,8 5,8 6,3
Okt 2017 8,5 6,6 6,0 7,8 6,2 5,9 6,9
Nov 2017 9,0 71 6,0 8,1 71 7,2 7,5
Dez 2017 9,5 7,3 5,6 8,9 7,3 7,4 7,9

Durchschnittliche Dauer der abgeschlossenen Verfahren des vorlaufigen Rechtsschutzes in ihrer Entwicklung (je Verfahren, in Monaten):

Gerichtsbezirk (Verwaltungsgericht) | Ansbach | Augsburg | Bayreuth | Miinchen | Regensburg | Wiirzburg Gesamt
Jan 2017 0,8 1,1 0,6 1,2 0,6 0,4 1
Feb 2017 0,9 0,9 0,3 1,4 0,4 0,4 0,9
Mar 2017 0,9 0,8 04 2,0 0,6 0,6 1,1
Apr 2017 0,8 0,9 0,4 1,6 0,7 0,5 0,9
Mai 2017 0,8 0,9 0,6 1,6 0,7 0,6 1,0
Jun 2017 1,6 0,8 0,5 2,3 0,9 0,4 1,4
Jul 2017 14 0,8 0,8 2,9 0,8 0,5 1,8
Aug 2017 2,0 0,6 0,4 2,9 1,1 0,3 2,1
Sep 2017 2,4 04 0,5 3,1 1,1 0,5 2,2
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Gerichtsbezirk (Verwaltungsgericht) | Ansbach | Augsburg | Bayreuth | Miinchen | Regensburg | Wiirzburg Gesamt
Okt 2017 24 0,5 0,6 3,1 1,0 04 1,9
Nov 2017 1,5 0,4 0,7 3,5 0,8 04 2,2
Dez 2017 2,7 0,8 0,4 2,9 0,9 0,3 1,8

Weiter gehende statistische Erhebungen hinsichtlich Klagegegenstand oder Staatsangehorigkeit der Klager bzw. Antragsteller liegen nicht vor.

4.2 Wie viele Verfahren sind gegenwartig noch anhangig?

Zum Stichtag 28.02.2018 waren 40.679 Verfahren (Haupt-

sacheverfahren und Verfahren des vorlaufigen Rechtsschutzes) bei den Verwaltungsgerichten in Bayern anhangig.

5.1 Wie viele Bescheide des Bundesamts fiir Migration und Fliichtlinge (BAMF) wurden im letzten Jahr seitens des Gerichts in Bayern bestétigt (bitte aufgeschliisselt nach Art des Klagebegehrens, Regierungsbezirk, Monat, Hekunftsland)?

Tabelle zu Fragen 5.1 und 5.2

Abgeschlossene Hauptsacheverfahren im Jahr 2017:

5.2 Wie viele Bescheide des BAMF wurden dabei geandert (Aufteilung siehe vorige Frage, wichtig vor allem welche Art des Verfahrens, wenn nicht méglich, dann Spezialisierung auf Annahme/Ablehung Asylverfahren und Verfahren in Sachen Arbeitserlaubnis)?

Gemall Erhebungen des Landesamts fur Statistik ergibt sich hinsichtlich des Ausgangs von asylrechtlichen Verwal-

tungsstreitverfahren bei den Verwaltungsgerichten in Bayern Folgendes:

Gerichtsbezirk (Verwaltungsgericht) | Ansbach | Augsburg | Bayreuth | Miinchen | Regensburg | Wiirzburg Gesamt
Stattgabe 290 452 52 727 377 803 2.701
teilweise Stattgabe 44 224 39 466 86 96 955
Abweisung/Ablehnung, Zurticknahme, | g, 2.295 1.781 4211 2.484 1.594 14.265
anderweitige Erledigung

Die Zahl der stattgebenden Entscheidungen enthalt in nicht unerheblichem Umfang Klagen auf Zuerkennung eines héherwertigen Schutzstatus (sog. Aufstockungsklagen).
Gesonderte statistische Angaben hierzu liegen der Staatsregierung nicht vor. In der Antwort der Bundesregierung vom 22.03.2018 auf die Kleine Anfrage der Fraktion DIE

Tabelle zu Fragen 5.1 und 5.2

LINKE ,Erganzende Informationen zur Asylstatistik fir das Jahr 2017“ (BT-Drs. 19/1371) werden fir Bayern, wohl beruhend auf einer Statistik des Bundesamts fur Migration und Flichtlinge auf Seite 46, insgesamt 1.795 erfolgreiche sog.
Aufstockungsklagen genannt (1 Asylberechtigung, 1.737
Flichtlingsschutz, 57 subsidiarer Schutz).

Abgeschlossene Verfahren des vorlaufigen Rechtsschutzes im Jahr 2017:

Gerichtsbezirk (Verwaltungsgericht) | Ansbach | Augsburg | Bayreuth | Miinchen | Regensburg | Wiirzburg Gesamt
Stattgabe 125 158 113 598 195 136 1.325
teilweise Stattgabe 12 3 34 57 12 7 125
Ablehnung, Zurticknahme, 898 755 1,032 3.387 1.319 590 7.981
anderweitige Erledigung
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Weiter gehende statistische Erhebungen hinsichtlich Klagegegenstand, monatlicher Verteilung oder Staatsangehorigkeit der Klager bzw. Antragsteller liegen nicht vor.

6.1 Wie viele Personen waren in den Jahren 2016 und 2017 (Stichtag jeweils 31.12.) in den Zentralen Auslanderbehorden in Bayern beschiftigt (bitte aufgeschliisselt nach Standorten)?

Die jeweilige Anzahl der Bediensteten (Vollzeitaquivalente)

ergibt sich aus folgender Ubersicht:

iflrs‘::::erbehér de Dienststelle Stiz:hTag Stiz::t‘ag
31.12.2016 | 31.12.2017
Oberbayern Munchen 88,25 115,27
Oberbayern :\:gslcs;?nd; 27,62 32,94
Niederbayern Deggendorf 33,85 40,35
Oberpfalz Regensburg 241 41,75
Oberfranken Bayreuth 30,35 47,85
Oberfranken Bamberg 23,76 35,45
Mittelfranken Zirndorf 34,05 37,05
Mittelfranken Nurnberg 22,7 23,65
Mittelfranken Ansbach 8,5 10,9
Unterfranken Schweinfurt 51,45 55,8
Unterfranken Wirzburg 7 7
Schwaben Augsburg 38 48,35
Schwaben Donauwdérth 11,95 11,25
Gesamt 401,58 507,61

6.2 Wie viele Mehrarbeitsstunden sind bei den Zentralen Auslanderbehorden in Bayern in 2017 angefallen (bitte aufgeschliisselt nach Standorten)?

Die jeweilige Anzahl der im Jahr 2017 angefallenen registrierten Mehrarbeitsstunden ergibt sich aus folgender Ubersicht:

Zentrale Auslanderbehorde Dienststelle Mehrarbeitsstunden
Oberbayern Minchen 1.345,00
Oberbayern :\;gafé?nd; 304,5
Niederbayern Deggendorf 1.194,06
Oberpfalz Regensburg 626,5
Oberfranken Bayreuth 410,11
Oberfranken Bamberg 449,61
Mittelfranken Zirndorf 0
Mittelfranken Nirnberg 0
Mittelfranken Ansbach 0
Unterfranken Schweinfurt 0
Unterfranken Wirzburg 0
Schwaben Augsburg 700
Schwaben Donauwdérth 145
Gesamt 5.174,78

